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Los casos de feminicidio, pasaron de 6 a 7 carpetas de investigación. 3 de ellos en 
Torreón, 1 en Matamoros y 3 en Gómez Palacio. Solo uno de ellos fue cometido con 
arma de fuego, el resto dividido entre arma blanca u otro elemento.

Ocho de los trece delitos de alto impacto evaluados mejoraron respecto al 1er. 
Semestre de 2021; sin embargo hay dos que subieron significativamente. Estos fueron 
los robos con violencia (77.7%) y los robos a negocio (22.2%).

¿Qué destaca del análisis de incidencia delictiva 
al primer semestre de 2022 en la Laguna?…
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La ZML mantiene baja su tasa de homicidio doloso. Se inicia una carpeta cada cinco 
días y apenas el 23% se comete con arma de fuego. La modalidad más frecuente es 
el arma blanca en el 40% de los casos.



El robo con violencia es del delito que más ha crecido en estos primeros seis 
meses, principalmente en la Laguna de Durango. En Lerdo ya se cuadruplicó, y en 
Gómez Palacio se duplicó. 
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Si bien las violaciones disminuyeron 14.6% respecto al 2021, se advierte un 
incremento mes a mes en 2022. En Enero se registraron 9 carpetas, mientras que 
en junio ya subieron a 32 casos. Destaca Torreón con el 70% de los casos.

¿Qué destaca del análisis de incidencia delictiva 
al primer semestre de 2022 en la Laguna?…

La violencia familiar, es uno de los dos delitos que registra una tasa muy superior 
a la nacional. Subió 11.8% y nuevamente los municipios de Torreón y Matamoros, 
registraron aumentos de 26% y 36% respectivamente. Junio fue el mes más alto 
con 614 CI, mientras que febrero el más bajo con 336. Torreón aporta 2 de cada 3 
casos.



Panorama carpetas de Investigación en la ZONA METROPOLITANA 
(Período comparativo Enero-Junio 2021 vs Enero-Junio 2022)
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Delito
Absolutos Tendencia 

Mensual
Tasa por 100mil hab. Ranking de          

Tasa ZML1S 2021 1S 2022 Variación ZML Nacional
Homicidio doloso 36 35 -2.8% 2.48 10.38
Feminicidio 6 7 16.7% 0.97 0.72
Homicidio culposo 54 46 -14.8% 3.26 6.38
Secuestro 1 0 0.0% 0.00 0.22
Extorsión 7 11 57.1% 0.78 4.20
Robo con violencia 260 462 77.7% 32.78 79.13
Robo de vehículo 236 189 -19.9% 13.41 52.78
Robo a casa habitación 820 779 -5.0% 55.28 22.69
Robo de negocio 427 522 22.2% 37.04 32.67
Robo a transeúnte total 190 146 -23.2% 10.36 41.68
Violación 137 117 -14.6% 8.30 9.20
Violencia familiar 2,651 2,965 11.8% 210.40 104.72
Narcomenudeo 1,220 1,756 43.9% 124.61 33.97 124.61
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Fuente: SESNSP, Datos al cierre de junio 2021. Carpetas de investigación. La ZML incluye los municipios de Torreón, Matamoros, Gómez Palacio y Lerdo. Homicidio doloso incluye feminicidio. 
La población para obtener las tasas se obtiene de los Censos de Población CONAPO 2010-2050. La gráfica de tendencia incluye los meses de enero 2021 a junio 2022. Narcomenudeo se refiere al num. de detenciones.
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Delito
TORREON MATAMOROS Tasa por 100mil hab.

1S 2021 1S 2022 % Var. 1S 2021 1S 2022 % Var. Torreón Matam. Nacional
Homicidio doloso 14 18 28.6% 4 3 -25.0% 2.41 2.45 10.38
Feminicidio 2 3 50.0% 1 1 0.0% 0.78 1.62 0.72
Homicidio culposo 23 17 -26.1% 5 9 80.0% 2.28 7.35 6.38
Secuestro 1 0 0.0% 0 0 0.0% 0.00 0.00 0.22
Extorsión 5 6 20.0% 0 1 NA 0.80 0.82 4.20
Robo con violencia 71 81 14.1% 15 8 -46.7% 10.85 6.53 79.13
Robo de vehículo 91 70 -23.1% 1 0 NA 9.38 0.00 52.78
Robo a casa habitación 236 260 10.2% 91 50 -45.1% 34.83 40.81 22.69
Robo de negocio 151 145 -4.0% 47 27 -42.6% 19.43 22.04 32.67
Robo a transeúnte total 60 57 -5.0% 18 7 -61.1% 7.64 5.71 41.68
Violación 72 89 23.6% 18 2 -88.9% 11.92 1.63 9.20
Violencia familiar 1,451 1,829 26.1% 176 240 36.4% 245.03 195.90 104.72
Narcomenudeo 750 1,220 62.7% 184 297 61.4% 163.44 242.43 33.97

Panorama carpetas de Investigación en TORREÓN Y MATAMOROS 
(Período comparativo Enero-Junio 2021 vs Enero-Junio 2022)

Fuente: SESNSP, Datos al cierre de junio 2021. Carpetas de investigación. La ZML incluye los municipios de Torreón, Matamoros, Gómez Palacio y Lerdo. Homicidio doloso incluye feminicidio. 
La población para obtener las tasas se obtiene de los Censos de Población CONAPO 2010-2050. La gráfica de tendencia incluye los meses de enero 2021 a junio 2022. Narcomenudeo se refiere al num. de detenciones.
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Delito
GOMEZ PALACIO LERDO Tasa por 100mil hab.

1S 2021 1S 2022 % Var. 1S 2021 1S 2022 % Var. Gómez P. Lerdo Nacional
Homicidio doloso 12 10 -16.7% 6 4 -33.3% 2.65 2.45 10.38
Feminicidio 2 3 50.0% 1 0 NA 1.56 0.00 0.72
Homicidio culposo 21 13 -38.1% 5 7 40.0% 3.45 4.29 6.38
Secuestro 0 0 0.0% 0 0 0.0% 0.00 0.00 0.22
Extorsión 1 3 200.0% 1 1 0.0% 0.80 0.61 4.20
Robo con violencia 148 272 83.8% 26 101 288.5% 72.12 61.91 79.13
Robo de vehículo 117 85 -27.4% 27 34 25.9% 22.54 20.84 52.78
Robo a casa habitación 352 315 -10.5% 141 154 9.2% 83.52 94.39 22.69
Robo de negocio 186 274 47.3% 43 76 76.7% 72.65 46.58 32.67
Robo a transeúnte total 89 65 -27.0% 23 17 -26.1% 17.23 10.42 41.68
Violación 30 20 -33.3% 17 6 -64.7% 5.30 3.68 9.20
Violencia familiar 741 685 -7.6% 283 211 -25.4% 181.63 129.33 104.72
Narcomenudeo 248 176 -29.0% 38 63 65.8% 46.67 38.62 33.97

Panorama carpetas de Investigación en GÓMEZ PALACIO Y LERDO 
(Período comparativo Enero-Junio 2021 vs Enero-Junio 2022)

Fuente: SESNSP, Datos al cierre de junio 2021. Carpetas de investigación. La ZML incluye los municipios de Torreón, Matamoros, Gómez Palacio y Lerdo. Homicidio doloso incluye feminicidio. 
La población para obtener las tasas se obtiene de los Censos de Población CONAPO 2010-2050. La gráfica de tendencia incluye los meses de enero 2021 a junio 2022. Narcomenudeo se refiere al num. de detenciones.
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Fuente: SESNSP, Datos al cierre de JUNIO 2022. Carpetas de investigación. 

Comportamiento mensual carpetas de Investigación por municipio en 
delitos patrimoniales (Período comparativo Enero - Junio 2022)
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Distribución de la incidencia delictiva por MUNICIPIO 
(Período 1er. Semestre 2022)
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Fuente: SESNSP, Datos al cierre de junio 2022. Carpetas de investigación.

“ 6 de cada 10 robos 
con violencia en la 
ZML ocurren en el 

municipio de Gómez 
Palacio “
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“ 2 de cada 3 robos 
a negocio en la ZML, 

ocurre en Gómez 
Palacio y Lerdo “

“ 2 de cada 3 robos 
de vehículo en la ZML 
ocurren en la Laguna 

de Durango “



Mapa de calor - ROBO A NEGOCIO (Período Enero - Junio 2022)

Período (Enero - Junio 2021)

Torreón

Gómez Palacio

Lerdo

Fuente: Fiscalías de Coahuila y Durango. Carpetas de investigación.
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1S 2021 1S 2022

427 522vs

22.2%



Mapa de calor - ROBO DE VEHÍCULO (Período Enero - Junio 2022)

Período (Enero - Junio 2021)

Torreón

Gómez Palacio

Lerdo

Fuente: Fiscalías de Coahuila y Durango. Carpetas de investigación.
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1S 2021 1S 2022

236 189vs

19.9%



Mapa de calor - ROBO A CASA HABITACIÓN (Período Enero - Junio 2022)

Período (Enero - Junio 2021)

Torreón

Gómez Palacio

Lerdo

Fuente: Fiscalías de Coahuila y Durango. Carpetas de investigación.
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1S 2021 1S 2022

820 779vs

5.0%



Mapa de calor - ROBO A TRANSEÚNTE (Período Enero - Junio 2022)

Fuente: Fiscalías de Coahuila y Durango. Carpetas de investigación.

Período (Enero - Junio 2021)
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1S 2021 1S 2022

190 146vs

23.2%



Percepción de Inseguridad al 2º trimestre de 2022 
(Encuesta Nacional de Seguridad Pública Urbana)
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Fuente: ENSU-INEGI al 2do. Trimestre 2022



¿Qué paso en México en Junio 2022?

Fuente: Observatorio Nacional Ciudadano, con datos del SESNSP al cierre de junio 2022. 

Coahuila y Durango se 
mantienen con las 
tasas más bajas a 
nivel nacional
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En un día promedio se registraron:



por cada cien mil habitantes
Tasa de homicidios dolosos (1er. Semestre 2022)

Yucatán 1.00 =

Coahuila 2.47 +1

Aguascalientes 2.50 -1

BC Sur 2.60 =

Durango 3.46 =

Querétaro 3.54 =

Chiapas 3.83 +1

Cd. de México 4.09 +1

Campeche 4.10 -2

Tlaxcala 4.94 =

Hidalgo 5.15 =

Tamaulipas 5.28 =

Veracruz 5.61 =

Tabasco 5.98 =

Nayarit 6.17 =

Estado de México 6.38 =

Puebla 7.17 +1

Sinaloa 7.43 -1

Jalisco 9.31 =

Oaxaca 9.31 =

San Luis Potosí 10.96 =

Nuevo León 12.91 =

Quintana Roo 13.67 =

Guerrero 15.25 =

Chihuahua 19.79 =

Guanajuato 20.80 =

Sonora 22.32 =

Michoacán 23.98 =

Morelos 25.38 =

Zacatecas 28.77 +1

Baja California 31.06 -1

Colima 47.31 =

Entidad EntidadTasa Tasa
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10.38

Tasa promedio 
Nacional

Fuente: Observatorio Nacional Ciudadano, con datos del SESNSP al cierre de junio 2022. 



Víctimas de homicidio doloso (al 1er. Semestre 2022)

Yucatán 23

Baja California Sur 24

Aguascalientes 35

Campeche 41

Durango 65
Tlaxcala 69

Querétaro 78

Coahuila 79
Nayarit 85

Tabasco 152

Hidalgo 160

Tamaulipas 201

Chiapas 218

Sinaloa 234

Quintana Roo 258

San Luis Potosí 319

Cd. de México 355

Colima 381

Oaxaca 388

Puebla 472

Veracruz 473

Zacatecas 476

Morelos 526

Guerrero 562

Nuevo León 680

Sonora 714

Chihuahua 781

Jalisco 793

Michoacán 1,149

Estado de México 1,182

Baja California 1,187

Guanajuato 1,271

Entidad Entidad
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13,431

Total de 
víctimas

Víctimas Víctimas

Fuente: Observatorio Nacional Ciudadano, con datos del SESNSP al cierre de junio 2022. 



por cada cien mil habitantes
Tasa de robo con violencia (1er. Semestre 2022)

Yucatán 0.82

Colima 5.96

Chiapas 7.82

Coahuila 7.95
Nayarit 8.86

Chihuahua 19.08

Baja California Sur 24.00

Nuevo León 27.47

Durango 30.25
Aguascalientes 32.73

Tlaxcala 32.88

Guerrero 35.21

Tamaulipas 41.45

Veracruz 44.24

Michoacán 45.18

Campeche 46.36

Oaxaca 52.29

Zacatecas 53.92

Hidalgo 54.49

Quintana Roo 58.98

Sinaloa 60.96

Tabasco 63.37

Querétaro 64.85

Sonora 73.45

San Luis Potosí 79.06

Guanajuato 81.01

Jalisco 92.69

Puebla 100.26

Morelos 104.97

Ciudad de México 108.61

Baja California 122.52

Estado de México 199.77

Entidad EntidadTasa Tasa
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Tasa promedio 
Nacional

79.13

Fuente: Observatorio Nacional Ciudadano, con datos del SESNSP al cierre de junio 2022. 



https://delitosmexico.onc.org.mx/

17



• La violencia homicida se ha reducido considerablemente, limitándose a conflictos 
entre particulares bajo el uso de arma blanca o golpes principalmente. 

• Todos los casos de Feminicidio están judicializados y en su mayoría concluidos.  

• Siendo que la mayoría de los homicidios culposos son por accidentes de tránsito, es 
importante mejorar la infraestructura vial, identificar los embotellamientos y horas 
con mayor congestionamiento, así como reducir la velocidad promedio. 

• Se mantiene una tasa cero en secuestro, a la par del anuncio de la construcción de la 
Unidad Especializada en el combate al secuestro. 

• Si bien las carpetas por extorsión son pocas, es importante abrir canales de denuncia 
anónima para aproximarse a la afectación de este delito y clasificar el tipo de 
extorsión, que por lo general se centra en la cometida vía telefónica.
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Conclusiones



• Las denuncias de robos violentos, así como patrimoniales se concentran principalmente 
en los municipios de Gómez Palacio y Lerdo, con aumentos importantes que deben 
atenderse. Afectan a la inversión, a la confianza y a la percepción de inseguridad. 

• Es importante que las próximas administraciones, ya analicen las dinámicas delictivas 
para diseñar estrategias efectivas, que garanticen espacios seguros para los ciudadanos. 

• La estrategia contra la violencia sexual debe atender las características y los patrones 
espaciales de las zonas de mayor concentración de casos, con el involucramiento de 
sociedad civil y academia para implementar acciones preventivas. 

• Sobre la violencia familiar, se deben fortalecer los centros de justicia, que atienden una 
cantidad enorme de casos, así como garantizar refugios seguros para las mujeres. 

• Las áreas de análisis, deben identificar factores de riesgo y conductas que estén 
vinculadas a la violencia familiar, y privilegiar los mecanismo de justicia cívica en los 
tribunales municipales. 
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Conclusiones
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